

INFO GAZTEA

Zientzia eta Osasun Zientzietako Irakaskuntzak Gradu Ikasketak

Euskal Herriko Unibertsitateko graduko ikasketak Arabako Gazteen Dokumentazio eta Informazio Lurraldeak bildutakoak. Bilduma honetan agertzen diren ikasketak Euskal Herrian ematen direnak dira. Baita estatuko beste unibertsitate batzuen aipamenarekin ere.

Azken eguneratzea: 2025eko irailean

Zientzia eta Osasun Zientzietako Irakaskuntzak

• Albaitaritzako Gradua	3
• Biomedikuntza Oinarrizkoa eta Esperimentaleko Gradua	6
• Enologiakoko Gradua	9
• Erizaintzako Gradua	12
• Farmaziako Gradua	16
• Fisioterapiako Gradua	20
• Gastronomia eta Sukaldaritza Arteetako Gradua	24
• Giza Elikadura eta Dietetikako Gradua	27
• Itsas Zientzietako Gradua	31
• Logopediako Gradua	34
• Medikuntzako Gradua	38
• Odontologiako Gradua	42
• Okupazio Terapiako Gradua	45
• Optika eta Optometriako Gradua	48
• Podologiako Gradua	51
• Psikologiako Gradua	54

ALBAITARITZAKO GRADUA

Albaitaria animalia-jatorriko elikagaien ekoizpenaz eta osasun-kontrolaz arduratzen da: abere-osasuneko programak, basa-animalien eta konpainiakoen kontrola, animalien gaixotasunen prebentzioa eta kontrola, batik bat, gizakiak har ditzakeenak.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Albaitaritzako Graduak 5 urte irauten du eta ikasketa-planak 300 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA Extremadurako Unibertsitatearen ikasketa plana

Ikasmailak	Oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Kanpoko praktikak	Gradu amaierako lana	Guztira
1	54	6	0	0	0	60
2	42	18	0	0	0	60
3	0	60	0	0	0	60
4	0	60	0	0	0	60
5	0	18	12	24	6	60
Guztira	96	162	12	24	6	300

ONARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Biologia eta Etologia. 6 kreditu
- . Albaitaritzza-Biometria. 6 kreditu
- . Biokimika. 6 kreditu
- . Enbriologia eta Anatomia I. 6 kreditu
- . Albaitarientzako Fisika eta Kimika. 6 kreditu
- . Agronomia eta Nekazaritzako Ekonomia. 6 kreditu
- . Anatomia II. 6 kreditu
- . Albaitaritzako Zitologia eta Histologia. 6 kreditu
- . Endokrinologia eta Erregulazio Metabolikoa. 6 kreditu
- . Genetika. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Albaitaritzako Etika, Legeria eta Peritazioa. 6 kreditu
- . Etnologia eta Enpresa Kudeaketa Albaitaritzaren Eremuan. 3 kreditu
- . Animalia Fisiologia. 6 kreditu
- . Immunologia. 6 kreditu
- . Mikrobiologia. 6 kreditu
- . Anatomia Patologikoa I. 6 kreditu
- . Abere-hazkuntza eta -Osasuna. 6 kreditu
- . Farmakologia eta Toxikologia Orokorra. 6 kreditu
- . Parasitologia. 6 kreditu
- . Patologia Orokorra. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Anatomia Patologikoa II. 6 kreditu
- . Farmakologia eta Terapeutika. 6 kreditu
- . Animalien Nutrizioa. 6 kreditu
- . Propedeutika Klinikoa. 6 kreditu
- . Elikagaien Biokimika eta Teknologia I. 6 kreditu
- . Irudi eta Erradiobiologia Bidezko Diagnostikoa. 6 kreditu
- . Gaixotasun Parasitarioak I. 6 kreditu
- . Patologia Infekziosoa I. 6 kreditu
- . Elikagaien Biokimika eta Teknologia II. 6 kreditu
- . Ingurumen Toxikologia eta Klinikoa. 6 kreditu

Laugarren maila:

- . Gaixotasun Parasitarioak II, Parasitologia Tropikala eta Osasun Publikoa. 6 kreditu
- . Elikagaien Higiene eta Segurtasuna I. 6 kreditu
- . Patologia Infekziosoa II. 6 kreditu
- . Medikuntza- eta Nutrizio-Patologia II. 6 kreditu
- . Patologia Kirurgikoa eta Kirurgia I. 6 kreditu
- . Abere Ekoizpena II. 6 kreditu
- . Obstetrizia eta Ugalketa I. 6 kreditu

Bosgarren maila:

- . Epidemiologia, Prebentzio Medikuntza eta Osasun Polizia. 6 kreditu
- . Patologia Kirurgikoa eta Kirurgia II. 6 kreditu
- . Obstetrizia eta Ugalketa II. 6 kreditu
- . Praktiak. 24 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 6 kreditu

LAN IRTEERAK

Azken urteotan, berriz ere, hasi dira Albaitariak eskatzen ondoko enpresa hauetarako: elikagaien Industriak, abeltzaintzako ustiategiak, haragi-produktuen industriak, larrugintzarako animalien hazkuntza, hegazti-granjak, pentsu konposatuen industriak, etab.

Administrazio Publikoak Albaitaritzako graduatuentzat lanpostu mordoak eskaintzen ditu, izan ere, albaitari gehienak Aldundi, Autonomia Erkidego eta bestelako erakunde publikoetan dihardute.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Alfontso X.a Jakituna Unibertsitatea
- * Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa
- * Cardenal Herrera Unibertsitatea
- * Extremadurako Unibertsitatea
- * Kanaria Handiko Las Palmasko Unibertsitatea
- * Kordobako Unibertsitatea
- * Lleidako Unibertsitatea
- * Leongo Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Madrilgo Unibertsitate Europarra
- * Murtziako Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa
- * Santiagoko Unibertsitatea
- * Valentziako San Vicente Mártir Unibertsitate Katolikoa
- * Zaragozako Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

BIOMEDIKUNTZAKO GRADUA, OINARRIZKOA ETA ESPERIMENTALA

Gradu honek biologia eta medikuntzaren ezagutzak batzen ditu. Ikasleak osasunaren oinarri biologikoak eta giza gaixotasunen azterketara orientatutako ezagutzak jaso eta gaitasunak garatuko ditu. Giza bitzta, diagnostikorako estrategia berriak eta gaixotasunen tratamenduen ezagutzan sakondu ahal izateko, medikuntzan oinarrizko ikerketa biologikoa aplikatzea ezinbestekoa da.

Graduaren helburua, mekanismo molekularren eta hauen funtzio biologikoen ikuspegi integratua izango duten profesionalak prestatzea da. Hauek, gaixotasunen tratamendu eta diagnostikoen arazo garrantzitsuen ikerketan aplikatuko dute euren ezagutza. Titulu honek, beraz, ezagutza zientifikoaren aurrerapenen bidez biztanleriaren bizi baldintzak hobetzera lagunduko du.

Gradu honek etorkizunean ondorengo arloak ikertzeko prestatzen ditu ikasleak: biomedikuntza, gaixotasunen diagnostiko biologikoa eta prebentzioa, estrategia terapeutiko berrien diseinua. Gainera, teknologo, irakasle, komunikatzaile eta ezagutzaren sortzaile izateko gaitasuna emango die.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Biomedikuntza Graduak 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

OINARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK Sevillako Unibertsitatearen Ikasketa plana

Lehenengo maila:

- . Egitura Biokimika. 6 kreditu
- . Fisika Orokorra eta Biofisika. 6 kreditu
- . Mikrobiologia. 6 kreditu
- . Bioestatistika. 6 kreditu
- . Fisiologia Orokorra. 6 kreditu
- . Kimika Orokorra eta Organikoa. 6 kreditu
- . Biologia Zelularra eta Histologia. 6 kreditu
- . Giza Anatomia eta Enbriologia. 6 kreditu
- . Genetika. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Metabolismoaren Biokimika. 6 kreditu
- . Metodo Epidemiologikoak. 4,5 kreditu

- . Teknika Molekularrak eta Zelularrak. 6 kreditu
- . Giza Genetika. 6 kreditu
- . Biologia. 6 kreditu
- . Irudiaren Teknologia. 6 kreditu
- . Immunologia. 6 kreditu
- . Organoen Anatomia eta Histologia. 7,5 kreditu
- . Giza Fisiologia. 12 kreditu

Hirugarren maila:

- . Minbiziaren biologia. 6 kreditu
- . Teknika Omikoak eta Bioinformatika. 6 kreditu
- . Farmakologia Medikoa. 6 kreditu
- . Farmakologia Orokorra. 6 kreditu
- . Patologia Orokorra. 12 kreditu
- . Organismo Ereduak Esperimentazio Biomedikoan. 6 kreditu
- . Immunopatologia. 6 kreditu
- . Neurobiologia. 6 kreditu

Laugarren maila:

- . Bioetika eta Ezagutzaren Transferentzia. 6 kreditu
- . Sendagaien Teknologia eta Garapena. 6 kreditu
- . Terapia Genikoa eta Zelularra. 6 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 12 kreditu
- . Kanpoko praktikak. 36 kreditu

LAN IRTEERAK

- Biomedikuntzako doktoretza eta ikerketa biomediko lehiakorra egitea (ikerketa institutuak, unibertsitateak, ospitaleak). Ikerlariak etorkizuneko biomedikuntzaren ikerketan liderrak izateko prestatuko dira. Ikerketa Biomedikoko masterra eginez gero, Biomedikuntzako doktoretza egin daiteke eta modu honetan osasun sistema publikoko ikerlari, unibertsitateko irakasle edo CSICeko ikerlari bihurtu.

- Teknikari espezialistak laborategi klinikoetan: ospitaleak, ikerketa biomedikoko zentroak, laborategi pribatuak, farmazia enpresak...

- Graduondo espezifikoa egitea eta goi mailako komunikazioan eta kudeaketan lan egitea: bisitariak, ezagutzaren kudeaketa, transferentzia teknologikoa... (farmazia enpresak, bioteknologikoa...)

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Sevillako Unibertsitatea
- * Alfontso X.a Jakituna Unibertsitatea (Biomedikuntzako Gradua)
- * Madrilgo Unibertsitate Europarra (Biomedikuntzako Gradua)
- * Francisco de Vitoria Unibertsitatea (Biomedikuntzako Gradua)

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

Info Gaztea

ENOLOGIAKO GRADUA

Enologoak, gradua amaitzen duenean, jasotako ezagutza zientifiko eta teknikoei esker ondorengo funtzioak beteko ditu:

- . Upeltegien ekipamendurako material teknologikoa ezagutzea.
- . Mahastiak landu eta prestatzea.
- . Muztio, ardo eta mahatsaren deribatuen ekoizpen prozesua landu eta kontrolatzea eta baita kontserbazio egokia ziurtatzea ere.
- . Produktuak analizatu eta emaitzak interpretatzea, analisiak fisikoak, kimikoak, mikrobiologikoak edo organoleptikoak izan daitezkeelarik.
- . Ekonomia eta ardogintzako legeriaren arteko erlazioa ezagutzea eta produktuaren banaketa antolatzea.
- . Ekoizpenaren kalitate kontrola menderatzea.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Enologiako Graduak 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA Errioxako Unibertsitateko Ikasketa plana

	Oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Praktikak	Gradu amaierako lana	Guztira
Guztira	60	138	24	12	6	240

OINARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Matematikak I. 6 kreditu
- . Fisika. 12 kreditu
- . Kimika. 12 kreditu
- . Biologia. 6 kreditu
- . Enpresa. 6 kreditu
- . Biokimika. 6 kreditu
- . Matematikak II. 6 kreditu
- . Geologia, Lurzorua eta Klima. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Landare Ekoizpena. 9 kreditu
- . Elikagaien Industriaren Oinarrizko Eragiketa. 6 kreditu
- . Enologia I. 6 kreditu
- . Ardoaren Konposizioa eta Eboluzioa. 6 kreditu
- . Mikrobiologia. 6 kreditu
- . Mahatsondoaren Fisiologia. 6 kreditu
- . Enologia II. 6 kreditu
- . Analisi Kimikoa. 6 kreditu
- . Biokimika Enologikoa. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Enologia Praktikorak. 7.5 kreditu.
- . Sentimen Analisia. 6 kreditu
- . Mahastigintza Praktikorak. 6 kreditu
- . Zoru Landuen Babesa. 6 kreditu
- . Mahastigintza Orokorra. 6 kreditu
- . Mikrobiologia Enologikoa. 6 kreditu
- . Mahastigintza-teknikorak. 6 kreditu
- . Mahastiaren Babesa. 4.5 kreditu
- . Prozesu Enologikoen Ingeniaritza. 6 kreditu
- . Ekonomia eta Marketina. 6 kreditu

Laugarren maila:

- . Kanpoko Praktikorak. 12 kreditu
- . Kalitate Sistemak eta Lan Segurtasuna. 6 kreditu
- . Hondakinen Kudeaketa. 4.5 kreditu
- . Mahastigintzaren Legeak. 3 kreditu
- . Mahastigintzaren Kultura. 4.5 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 6 kreditu

LAN IRTEERAK

Gradu hau ikasten duen ikasleak ondorengo lortuko du: mahatsondoaren hazkuntza-teknika eta metodoen ikerketa egitea, produktu landuen analisia eta biltegiatzea, prozesu enologikoaren osasun-tekniken baldintzak mantentzea eta kudeatzea, sektorearen legeria ezagutzea, enologia eta mahastizaintzaren eremuko berrikuntza.

Graduatu honek ondorengoetan garatu dezake bere lan-jarduera: Administrazio eta Erakunde Publikoetan edo enpresa pribatuetan, esate baterako, ardogintzako enpresetan, ustiategietan, kooperatibetan, ekoizle taldeetan, laborategi enologikoetan, institutu teknikoetan eta banaketa enpresetan.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Cadizko Unibertsitatea
- * Gaztela-Mantxako Unibertsitatea
- * Errioxako Unibertsitatea
- * Extremadurako Unibertsitatea
- * Kordobako Unibertsitatea
- * Rovira I Virgili Unibertsitatea
- * Valladolideko Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

ERIZAINZAKO GRADUA

Osasuna sustatu, gaixotasuna prebenitu eta gaixoei laguntzeko zerbitzuak erantzukizunez betetzeko gai da Erizaintzako graduatua.

Zenbaitetan, diagnostikoa, tratamendua, arazoen bilakaera, gaixoaren egoera, eta abarrekoak aztertzerakoan, erizainaren funtzioa sendagilearen iritziari teknikoki lotuta egon arren, osasun-arloko profesional hauek mendekotasunik gabe jardun dezake eta kasuan kasuko alderdi garrantzitsuen berri eman diezaioke sendagileari, gaixoen egoera argitzen lagun diezaion.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Erizaintzako Gradua 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA: UPV/EHUko ikasketa-plana

Ikasmailak	Oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Beste adarretako oinarrizko prestakuntza	Gradu amaierako lana	Guztira
1	30	12	0	18	0	60
2	6	48	0	6	0	60
3	0	42	18	0	0	60
4	0	54		0	6	60
Guztira	36	156	18	24	6	240

OINARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Giza Gorputzaren Egitura eta Funtzioa I. 6 kreditu
- . Giza gorputzaren egitura eta funtzioa II. 6 kreditu
- . Osasun Publikoa. 6 kreditu
- . Informazio-Sistemak eta Datuen Analiak. 6 kreditu
- . Osasun-Zainketei Aplikaturako Zientzia Psikozzialak. 6 kreditu
- . Giza Gorputzaren Egitura eta Funtzioa III. 6 kreditu
- . Erizaintzako Oinarri Teorikoak. 6 kreditu
- . Patologia: Oinarrizko Zainketak. 6 kreditu
- . Antropologia, Etika eta Legeria. 6 kreditu
- . Zainketaren Praktiketarako Sarrera. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Farmakologia. 6 kreditu
- . Erizaintzako Oinarri Metodologikoak. 6 kreditu
- . Erizaintza Klinikoa I. 6 kreditu
- . Zainketarako Harremana eta Komunikazioa. 6 kreditu
- . Erizaintza Klinikoa II. 6 kreditu
- . Erizaintza Bizi-Zikloan I. 6 kreditu
- . Erizaintza Bizi-Zikloan II. 6 kreditu
- . Erizaintza Komunitarioa. 6 kreditu
- . Practicum I. 12 kreditu

Hirugarren maila:

- . Erizaintza Klinikoa III. 6 kreditu
- . Erizaintza Klinikoa IV. 10 kreditu
- . Zerbitzuen Kudeaketa eta Kalitatea. 6 kreditu
- . Practicum II. 8 kreditu
- . Practicum III. 12 kreditu

Laugarren maila:

- . Practicum IV. 30 kreditu
- . Practicum V. 24 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 6 kreditu

Hizkuntzak: euskara, gaztelania eta ingelesa. (OHARRA: Titulazio honetako irakasgai guztiak ez dira hizkuntza guztietan ematen)

LAN IRTEERAK

Erizaintzako graduatua, batik bat, ospitale, klinika eta anbulatorioetan jarduten da, pribatuetan zein Gizarte Segurantzaren menpe daudenetan. Hala ere, hamaika erizainek enpresetako osasun-zerbitzuak aukeratzen dituzte lan egiteko.

Erizainek, ospitale-eremuetan ez ezik, landa-eremuetan (prebentzioa, asistentzia eta heziketa) eta hiri-eremuetan ere (osasuna sustatzeko zentroak, ikastetxeak, erizaintza-eskolak, etab) egin dezakete lan.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Euskal Herriko Unibertsitatea (Leioa, Donostia eta Vitoria-Gasteiz)
- * Deustuko Unibertsitatea
- * Antonio de Nebrija Unibertsitatea
- * Alacanteko Unibertsitatea
- * Alcala de Henaresko Unibertsitatea
- * Alfontso X.a Jakituna Unibertsitatea
- * Almeriako Unibertsitatea

- * Andaluziako Loiola Unibertsitatea
- * Balear Uharteetako Unibertsitatea
- * Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa
- * Bartzelonako Unibertsitatea
- * Burgosko Unibertsitatea
- * Camilo José Cela Unibertsitatea
- * Castellóko Jaime I.a Unibertsitatea
- * Cadizko Unibertsitatea
- * Cardenal Herrera Unibertsitatea
- * Comillas Eliz Unibertsitatea
- * Coruñaiko Unibertsitatea
- * Erdialdeko Atlantikoko Unibertsitatea
- * Errioxako Unibertsitatea
- * Extremadurako Unibertsitatea
- * Fernando-Pessoa Unibertsitatea
- * Francisco de Vitoria Unibertsitatea
- * Gaztela-Mantxako Unibertsitatea
- * Gironako Unibertsitatea
- * Granadako Unibertsitatea
- * Huelvako Unibertsitatea
- * Jaengo Unibertsitatea
- * Juan Carlos Erregea Unibertsitatea
- * Kanaria Handiko Las Palmasko Unibertsitatea
- * Kanarietako Unibertsitate Europarra
- * Kantabriako Unibertsitatea
- * Kordobako Unibertsitatea
- * La Lagunako Unibertsitatea
- * Leongo Unibertsitatea
- * Lleidako Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Autonomoa
- * Madrilgo Unibertsitate Europarra
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Malagako Unibertsitatea
- * Murtziako Unibertsitatea
- * Nafarroako Unibertsitate Publikoa
- * Nafarroako Unibertsitatea
- * Oviedoko Unibertsitatea
- * Pompeu Fabra Unibertsitatea
- * Ramon Llull Unibertsitatea
- * Rovira I Virgili Unibertsitatea
- * Salamancako Eliz Unibertsitatea
- * Salamancako Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa

- * San Jorge Unibertsitatea
- * San Pablo Unibertsitatea
- * Santa Teresa de Jesús Unibertsitate Katolikoa
- * Santiagoko Unibertsitatea
- * Sevillako Unibertsitatea
- * Universidad Internacional de Cataluña
- * Valentziako San Vicente Mártir Unibertsitate Katolikoa
- * Valentziako Unibertsitatea
- * Valladolideko Unibertsitatea
- * Vic-eko Unibertsitatea
- * Vigoko Unibertsitatea
- * Villanuevako Nazioarteko Unibertsitatea
- * Zaragozako Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Euskal Herriko Unibertsitatea](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

[Nafarroako Unibertsitatea](#)

[Nafarroako Unibertsitate Publikoa](#)

FARMAZIAKO GRADUA

Beti pentsatu izan da farmazialarien egitekoa botikak saltzea baino ez zela, beraz, merkataritza- eta industria-jardueraren garapena. Hala ere, ikasketa hauen eduki teoriko eta praktikoak oso bestelakoak dira.

Alabaina, gaur egun, farmazialarien egitekoen artean botikak saltzea alderdi txiki bat baino ez dela uste da, izan ere, gaixoari produktuen erabilera, bateraezintasun, interakzio eta abarren gaineko aholkuak ematea ere baditu eginkizunen artean.

Bestalde, lanbide honen jarduera nagusia eta ohikoena Farmazian lan egitea bada ere, ez da bakarra, batik bat industriak eta farmaziako laborategiek honelako tituludun asko eskatzen baitituzte.

Hitz batez, ikasketa hauek ondoko arlo hauen inguruko ezagutza egokiak eskaini beharko dituzte: sendagaiak eta hauek egiteko substantziak, teknologia farmazeutikoa, sendagaien ondorioak eta toxikoen efektuak, eta farmazia-jardueraren lege-baldintzak.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Farmaziako Graduak 5 urte irauten du eta ikasketa-planak 300 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA: UPV/EHUko ikasketa-plana

	Oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Beste oinarrizko prestakuntza	Gradu amaierako lana	Guztira
1	33	6	0	21	0	60
2	9	51	0	0	0	60
3	0	54	6	0	0	60
4	0	48	12	0	0	60
5	0	42	12	0	6	60
Guztira	42	201	30	21	6	300

ONINARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Biologia Zelularra eta Tisularra. 6 kreditu
- . Fisika. 6 kreditu
- . Matematika eta Estatistika. 9 kreditu
- . Kimika Orokorra eta Ezorganikoa. 9 kreditu
- . Giza Anatomia. 6 kreditu

- . Landareen Biologia. 6 kreditu
- . Biokimika. 6 kreditu
- . Fisikokimika. 6 kreditu
- . Kimika Organikoa. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Kimika Organikoan Sakontzea. 6 kreditu
- . Giza Fisiologia. 9 kreditu
- . Mikrobiologia eta Parasitologia Orokorra. 6 kreditu
- . Kimika Analitikoa. 9 kreditu
- . Biologia Molekularra. 6 kreditu
- . Biokimika Klinikoa. 6 kreditu
- . Fisiopatologia. 6 kreditu
- . Inmunologia. 6 kreditu
- . Teknika Instrumentalak. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Farmazia Kimika. 12 kreditu
- . Farmakologia. 8 kreditu
- . Mikrobiologia eta Parasitologia Deskribatzailea. 9 kreditu
- . Elikadura eta Bromatologia. 7 kreditu
- . Farmazia Galenikoa. 9 kreditu
- . Farmakologia II. 9 kreditu

Laugarren maila:

- . Biofarmazia eta Farmakozinetika. 8 kreditu
- . Farmakognosia. 7 kreditu
- . Teknologia Farmazeutikoa I. 8 kreditu
- . Farmazia Klinikoa eta Farmakoterapia. 8 kreditu
- . Kudeaketa, Plangintza, Legeria eta Deontologia. 7 kreditu
- . Teknologia Farmazeutikoa II. 9 kreditu

Bosgarren maila:

- . Mikrobiologia eta Parasitologia Klinikoa. 6 kreditu
- . Osasun Publikoa. 6 kreditu
- . Toxikologia. 6 kreditu
- . Praktika Tutelatuak. 24 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 6 kreditu

Farmaziako Gradua lortzea helburu duten ikasketen izaera esperimental dela eta, ikasleek laborategi-, ordenagailu- eta landa-praktiken bidez egin beharko dute nahitaz irakaskuntza osoaren % 25a gutxi gorabehera.

Hizkuntzak: euskara, gaztelania eta ingelesa. (OHARRA: Titulazio honetako irakasgai guztiak ez dira hizkuntza guztietan ematen)

LAN IRTEERAK

Graduatu hauen ohiko lan-irtenbidea farmaziak zuzentzea da. Sendagaiak kontserbatu, saldu, egin eta hauen inguruko aholkuak ematea izaten da graduatu hauen egitekoa. Gainera, farmazia, osasun, dietetika eta kosmetikaren arloko hezkuntza eta prebentzioko zentroa ere bada.

Bestalde, laborategiek Farmaziako graduatu asko eskatzen dituzte. Erdi- eta goi-mailako lanpostu desberdinak bete ditzakete profesional hauek. Normalean, laborategietako zuzendari edo arduradunak farmazialariak izaten dira. Farmaziako graduatuek, halaber, Ekoizpen eta Kalitate Kontrolaren arloko erantzukizuneko lanpostuak betetzen dituzte.

Aspaldi honetan, farmazialari ugari eskatzen ari dira laborategietako Salmenta- eta Marketin-lanak betetzeko. Mediku bisitari asko eskatzen dira, eta goraka doaz arlo honetan jarduteko aukerak. Ugari dira lan honetan mailaz igotzeko aukerak eta eskuratzen den esperientzia oso baliotsua izaten da hurrengo lanpostuak lortzeko.

Farmazialariek ospitale publikoetan jardun dezakete, lau urteko ikastaldia egin ondoren espezialitatea eskuratzen badute. BAFE (Barneko Kimikari Egoiliar) deritzo, eta Medikuntzako BAMEaren baliokidea da.

Azkenik, ikerkuntza-arloan jardutea oso zaila da; hala ere, gainerako arloekin alderatuz, farmazialari asko dira ikerkuntza-lanetan dabiltzanak.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Euskal Herriko Unibertsitatea (Vitoria-Gasteiz)
- * Alcala de Henaresko Unibertsitatea
- * Alfontso X.a Jakituna Unibertsitatea
- * Andaluziako Loiola Unibertsitatea
- * Ávilako Santa Teresa de Jesús Unibertsitate Katolikoa
- * Balear Uharteetako Unibertsitatea
- * Bartzelonako Unibertsitatea
- * Camilo José Cela Unibertsitatea
- * Cardenal Herrera Unibertsitatea
- * Elxeko Miguel Hernandez Unibertsitatea
- * Francisco de Vitoria Unibertsitatea
- * Gaztela-Mantxako Unibertsitatea
- * Granadako Unibertsitatea
- * Juan Karlos Erregea Unibertsitatea
- * La Lagunako Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Europarra
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Murtziako Unibertsitatea
- * Nafarroako Unibertsitatea
- * Ramon Llull Unibertsitatea

- * Salamancako Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa
- * San Jorge Unibertsitatea
- * San Pablo Unibertsitatea
- * Santiagoko Unibertsitatea
- * Sevillako Unibertsitatea
- * Valentziako Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritzaren Hezkuntza Saila](#)

[Euskal Herriko Unibertsitatea](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

[Nafarroako Unibertsitatea](#)

FISIOTERAPIAKO GRADUA

Fisioterapeuta lokomozio-aparatu eta nerbio-sistemako gaitzen errehabilitazioaz arduratzen den profesionala da. Honetarako, teknika eta baliabide naturalak, mekanikoak eta fisikoak erabiltzen ditu. Eskuak (masaje terapeutikoa) ez ezik, hotz eta bero bidezko terapia (laser izpiak, eguzkia), soinuak (ultrasoinuak), elektroterapia edo mugimendua (finesiterapia) eta erabiltzeko dituen profesional honek sendatzeko. Asko jotzen da fisioterapeutarengan odolgabeak izeneko metodoak erabiltzen dituelako, hau da, ez dutelako kalterik eragiten, eta gaixoarekin harreman zuzena izaten duelako.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Fisioterapiako Graduak 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA: UPV/EHUko ikasketa-plana

Ikasmailak	Oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Kanpoko praktikak	Gradu amaierako lana	Guztira
1	42	18	0	0	0	60
2	18	42	0	0	0	60
3	0	60	0	0	0	60
4	0	15	9	30	6	60
Guztira	60	135	9	30	6	240

ONARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Anatomia I. 12 kreditu
- . Fisiologia eta Biokimikaren Oinarriak. 12 kreditu
- . Fisika Aplikatua. 6 kreditu
- . Informazioaren eta Komunikazioaren Teknologia. 6 kreditu
- . Antropologia. 6 kreditu
- . Fisioterapiaren Oinarriak. 6 kreditu
- . Interbentzio Prozedura Orokorrak Fisioterapiari. 6 kreditu
- . Ebaluazioa Fisioterapeutikoa. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Anatomia II. 6 kreditu

- . Psikologia. 6 kreditu
- . Biomekanika. 6 kreditu
- . Afekzio Mediku-Kirurgikoak I. 9 kreditu
- . Zinesiterapia. 9 kreditu
- . Metodo Espezifikoak Interbentzio Fisioterapeutikoan I. 6 kreditu
- . Metodo Espezifikoak Interbentzio Fisioterapeutikoan II. 6 kreditu
- . Ingeles Teknikoa. 6 kreditu
- . Interbentzio Prozedura Orokorrak Fisioterapian II. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Afekzio mediku-kirurgikoak II. 12 kreditu
- . Interbentzio Metodo Espezifikoak Bihotz-Hodietako eta Arnas Fisioterapian. 6 kreditu
- . Fisioterapia eta Espezialitate Klinikoa I. 6 kreditu
- . Fisioterapia eta Espezialitate Klinikoa II. 6 kreditu
- . Fisioterapia eta Espezialitate Klinikoa III. 6 kreditu
- . Fisioterapia eta Espezialitate Klinikoa IV. 6 kreditu
- . Practicum I. 12 kreditu

Laugarren maila:

- . Ikerkuntza Klinikorako Sarrera. 6 kreditu
- . Osasun Publikoa. 3 kreditu
- . Fisioterapia Komunitarioa. 3 kreditu
- . Administrazioa eta Kudeaketa Fisioterapian. 6 kreditu
- . Practicum II. 30 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 6 kreditu

MINORRA

Ikasleek, egiten dituzten hautazko irakasgaien arabera, honako Minor hauek lortu ahalko dituzte:

- . Fisioterapia, jarduera fisikoa eta kirola
- . Zahartzearen fisioterapia eta ergonomia

Hizkuntzak: euskara eta gaztelania. (OHARRA: Titulazio honetako irakasgai guztiak ez dira hizkuntza guztietan ematen)

LAN IRTEERAK

Fisioterapeutek ondoko arloetan aplikatu ditzakete euren ezagutzak: pediatria, kirol-tratamendua, traumatologia eta traumatologia ondokoa (istripuak), erreumatologia, geriatría edo neurologia.

Fisioterapiako Graduatuek gehienbat ospitaleetan, kliniketan, kirol elkarteetan, errehabilitazio zentroetan eta anbulatorioetan (pribatuetan zein Gizarte Segurantzaren menpekoetan) egiten dute lan. Profesional askok, halaber, enpresetako osasun-zerbitzuetan lan egitea aukeratzen dute.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Euskal Herriko Unibertsitatea (Leioa)
- * Deustuko Unibertsitatea
- * EUNEIZ. European University Gasteiz
- * Alcala de Henaresko Unibertsitatea
- * Alfontso X.a Jakituna Unibertsitatea
- * Almeriako Unibertsitatea
- * Andaluziako Loiola Unibertsitatea
- * Antonio Nebrijakoa Unibertsitatea
- * Ávilako Santa Teresa de Jesús Unibertsitate Katolikoa
- * Balear Uharteetako Unibertsitatea
- * Bartzelonako Unibertsitatea
- * Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa
- * Cadizko Unibertsitatea
- * Camilo José Cela Unibertsitatea
- * Cardenal Herrera Unibertsitatea
- * Comillas Eliz Unibertsitatea
- * Coruñako Unibertsitatea
- * Elxeko Miguel Hernandez Unibertsitatea
- * Enpresaren Nazioarteko Unibertsitatea
- * Erdialdeko Atlantikoko Unibertsitatea
- * Extremadurako Unibertsitatea
- * Fernando Pessoa Unibertsitatea
- * Francisco de Vitoria Unibertsitatea
- * Gaztela-Mantxako Unibertsitatea
- * Gironako Unibertsitatea
- * Granadako Unibertsitatea
- * Jaengo Unibertsitatea
- * Juan Carlos Erregea Unibertsitatea
- * Kanaria Handiko Las Palmasko Unibertsitatea
- * Kanarietako Unibertsitate Europarra
- * Kantabriako Unibertsitatea
- * Kataluniako Nazioarteko Unibertsitatea
- * Kordobako Unibertsitatea
- * La Lagunako Unibertsitatea
- * Leongo Unibertsitatea
- * Lleidako Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Autonomoa
- * Madrilgo Unibertsitate Europarra
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Malagako Unibertsitatea
- * Miguel de Cervantes Unibertsitatea

- * Murtziako Unibertsitatea
- * Nafarroako Unibertsitate Publikoa
- * Oviedoko Unibertsitatea
- * Pablo Olavide Unibertsitatea
- * Pompeu Fabra Unibertsitatea
- * Ramon Llull Unibertsitatea
- * Rovira I Virgili Unibertsitatea
- * Salamancako Eliz Unibertsitatea
- * Salamancako Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa
- * San Pablo Unibertsitatea
- * Sevillako Unibertsitatea
- * Universidad de San Pablo CEU
- * Valentziako San Vicente Mártir Unibertsitate Katolikoa
- * Valentziako Unibertsitate Europarra
- * Valentziako Unibertsitatea
- * Valladolideko Unibertsitatea
- * Vic-eko Unibertsitatea
- * Vigoko Unibertsitatea
- * Villanuevako Nazioarteko Unibertsitatea
- * Zaragozako Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Euskal Herriko Unibertsitatea](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

[Nafarroako Unibertsitate Publikoa](#)

[Deustuko Unibertsitatea](#)

[EUNEIZ. European University Gasteiz](#)

GASTRONOMIA ETA SUKALDARITZA ARTEETAKO GRADUA

Honako hau da tituluaren helburu nagusia: elikagaiak produzitu eta lantzeko sistemak eta goi-mailako gastronomia-zerbitzuak diseinatu, ezarri eta koordinatuko dituzten profesional kualifikatuak trebatzea, hainbat enpresa/jatetxe motatan edota elikadura eta gastronomiaren sektoreko beste edozein enpresatan aritzeko, bezeroen premiei eta interesei lotuta eta pertsona-taldeak kudeatuz. Era berean, gaitasuna izango dute produktu, zerbitzu eta negozio berriei buruzko proposamenak sortu eta garatzeko, eta jatetxeen eta gastronomiaren esparruan aholkularitza eta kontsultoretza eskaintzeko, beti ere ikuspegi berritzaile batekin eta hainbat hizkuntzatan, IKTak erabilia.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoen sarbide-proba.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Gastronomia eta Sukaldaritza Arteetako Graduak 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastordiak.

OINARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK Mondragon Unibertsitateko ikasketa-plana

Lehenengo maila:

- . Gastronomia Sektoreko Profesionalak eta Lortutako Gaitasunak. 2 kreditu
- . Sukaldaritza Ekoizpeneko Prozesuak eta Sistemak. 6 kreditu
- . Lehengaiak, Jatorria eta Produktuak. 3 kreditu
- . Jatetxeetako Ekipoak eta Instalazioak. 3 kreditu
- . Bezeroaren Arreta eta Zerbitzua. 4 kreditu
- . Informatika. 6 kreditu
- . Gastronomia eta Elikaduraren Historia eta Soziologia. 6 kreditu
- . Sukaldaritza Ekoizpeneko Prozesuak eta Sistemak II. 5 kreditu
- . Planifikazioa eta Planaren Erabilera. 3 kreditu
- . Enpresa eta Gastronomia. 6 kreditu
- . Estatistika. 6 kreditu
- . Biologia. 6 kreditu
- . Praktiak. 4 kreditu

Bigarren maila:

- . Sukaldaritzako produkzio sistemak eta prozesuak optimizatzea I. 5 kreditu
- . Elikadura arloko fisika-kimika. 6 kreditu
- . Ekonomiaren hastapenak . 6 kreditu
- . Euskal gastronomia. 3 kreditu
- . Bezeroarekiko zerbitzua eta arreta optimizatzea. 4 kreditu

- . Psikologia. 6 kreditu
- . Sukaldaritzako produkzio sistemak eta prozesuak optimizatzea II. 6 kreditu
- . Espainiako gastronomia I. 3 kreditu
- . Lan, elikadura eta ingurumen legedia. 6 kreditu
- . Sumiller jarduna I. 3 kreditu
- . Komunikazioa. 6 kreditu
- . Praktikaik II. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Nutrizioaren eta dietetikaren hastapenak. 3 kreditu
- . Sukaldaritzako teknikak eta prozesu berritzaileak diseinatzea. 7 kreditu
- . Horniketa eta logistika. 3 kreditu
- . Berrikuntza bezeroarekiko zerbitzuan eta arretan. 6 kreditu
- . Sumiller jarduna II. 3 kreditu
- . Espainiako gastronomia II. 4 kreditu
- . Industri teknologiak eta prozesuak elikaduran. 4 kreditu
- . Praktikak III. 14 kreditu
- . Ardandegiaren kudeaketa . 5 kreditu
- . Marketina eta merkataritza kudeaketa. 3 kreditu
- . Nazioarteko gastronomia. 5 kreditu

Hirugarren mailan ikasleak ondorengo ibilbidetatik bat aukeratu beharko du:

- . Sukaldaritza abangoardia.
- . Berrikuntza, negozioa eta ekimena.
- . Elikagaien industria.

Laugarren maila:

- . Gastronomia arloko ikerketaren eta berrikuntzaren hastapenak. 4 kreditu
- . Diseinua eta gastronomia. 5 kreditu
- . Sukaldaritzaren kudeaketa. 4 kreditu
- . Gradu amaierako lana. 30 kreditu

Hizkuntza: eskolak, batez ere gaztelaniaz eskaintzen dira. Asignatura batzuek ingeselez ematen dira.

LAN IRTEERAK

Prestakuntza bukatu ondoren, lan-etorkizun handia duten honako jarduera hauek egiteko gai izango da ikaslea:

- . Elikagaiak produzitu eta lantzeko sistemak identifikatu eta garatzea.
- . Ostalaritza-enpresak kudeatzea, bertako prozesu guztiak zuzentzea eta pertsona-taldea koordinatzea.

- . Sukaldaritzza-alarreko negozio-proposamen berritzaileak diseinatu eta garatzea.
 - . Berrikuntzan eta komunikazioan oinarritutako aholkularitza eta kontsultoretza eskaintzea.
 - . Elikagaien sektorean, ikerketa- eta berrikuntza-jardueretan parte hartzea.
- Jarduera horiek guztiak honako eremu profesional hauetan burutu ahal izango dira: sukalde-burua, jatetxeko gerentea, jatetxeetako zerbitzu eta bezeroen arretako zuzendaria, elikagaien enpresako elikagai-ekoizpeneko zuzendaria, elikagaien industriako eta nekazaritzako elikagaien sektoreko ikertzaile teknikoa, aholkulari gastronomikoa, ekimen gastronomiko berrien aholkulari eta sustatzailea, komunikazio alorreko teknikari arduraduna, etab.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Mondragon Unibertsitatea. Basque Culinary Center (Donostia)
- * Alacanteko Unibertsitatea
- * Cardenal Herrera CEU Unibertsitatea
- * Comillaseko Eliz Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa
- * Francisco de Vitoria Unibertsitatea
- * Erdialdeko Atlantikoko Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritzza. Hezkuntza Saila](#)
[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)
[Mondragon Unibertsitatea](#)

GIZA ELIKADURA ETA DIETETIKAKO GRADUA

Giza Elikadura eta Dietetikako gradua elikagaien eta osasunaren arteko harremanaren azterketan oinarritzen da, eta batez ere, dieta egoki bat burutzearen espezialitatean. Hau guztia lortzeko irakasleak eskainitako teoria eta unibertsitateko campuseko laborategian egindako praktiken konbinaketa beharrezkoa izango da.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Giza Elikadura eta Dietetikako Graduak 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA: UPV/EHUko ikasketa-plana

	Oinarrizko prestakuntza	Beste adarretako oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Gradu amaierako lana	Guztira
1	30	12	18	0	0	60
2	15	6	39	0	0	60
3	0	0	48	12	0	60
4	0	0	44	6	10	60
Guztira	45	18	149	18	10	240

OINARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Estatistika. 6 kreditu
- . Biologia Zelularra eta Tisularra. 6 kreditu
- . Kimika Orokorra eta Fisikokimika. 6 kreditu
- . Elikadura eta Kultura. 6 kreditu
- . Psikologia eta Komunikazioa. 6 kreditu
- . Kimika Organikoa. 6 kreditu
- . Biokimika. 6 kreditu
- . Giza Anatomia. 6 kreditu
- . Elikagaien Kimika Eta Biokimika. 6 kreditu
- . Legeria, Deontologia eta Kudeaketa. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Mikrobiologia eta Parasitologia Orokorra. 6 kreditu
- . Giza Fisiologia. 9 kreditu
- . Bromatologia. 9 kreditu
- . Adierazpen Genetiko eta Kontrol Metabolikoa. 6 kreditu
- . Fisiopatologia. 6 kreditu
- . Giza Elikadura. 9 kreditu
- . Sukaldaritzako Teknologia eta Elikagaien Prozesaketa. 9 kreditu
- . Elikadura Immunologiakoa eta Janari-Alergiak. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Dietetika Orokorra eta Aplikatua. 12 kreditu
- . Elikadura Komunitarioa. 6 kreditu
- . Nutrizio-Epidemiologia. 6 kreditu
- . Elikaduraren Segurtasuna eta Kalitatea. 12 kreditu
- . Elikagaien Higienea eta Mikrobiologia. 6 kreditu
- . Osasun Publikoa. 6 kreditu

Laugarren maila:

- . Dietoterapia. 9 kreditu
- . Talde Espezifikoaren Giza Elikadura eta Dietetika. 9 kreditu
- . Talde Ostalaritza. 6 kreditu
- . Praktika Tutelatuak. 20 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 10 kreditu

Hizkuntzak: euskara eta gaztelania. (OHARRA: Titulazio honetako irakasgai guztiak ez dira hizkuntza guztietan ematen)

LAN IRTEERAK

Pertsona osasuntsuen elikadura: osasun publikoan komunitateko dietista lanetan, eta taldeentzako sukaldaritza-zerbitzuetan.

Pertsona gaixoen elikadura: ospitaletan eta lehen mailako asistentzi zentroetan.

Elikagaien industriak: ikerketa-programetan eta produktuen informazio- eta sustatze-guneetan, marketinaren, teknologiaren, ikerketaren eta garapenaren arteko lotura bermatzeko.

Erakunde publiko zein pribatuetako ikerketa-zentroak: funtsezko ikerketa edo ikerketa aplikatuko taldeetan, jarduketan klinikoetan nahiz taldeen elikadura-eremuan.

Kontsumoa eta elikadura-hezkuntza: elikadura-hezkuntzaren inguruko lana, kontsumo-bulegoetan, kontsumitzaileen elkarteetan, ikastetxeetan...

Irakasle-funtzioak: irakasle-lana hainbat esparrutan eta elikadura-hezitzaileen lanetan.

Askotariko jarduerak: aholkularitza teknikoa, elikadura-zerbitzuen antolamendua, sukaldaritzan osasun-arloan edo kudeaketan jardungo diren langileen prestakuntza.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Euskal Herriko Unibertsitatea (Vitoria-Gasteiz)
- * Alacanteko Unibertsitatea
- * Andaluziako Loiola Unibertsitatea
- * Atlantikoko Unibertsitate Europarra
- * Ávilako Santa Teresa de Jesús Unibertsitate Katolikoa
- * Balear Uharteetako Unibertsitatea
- * Bartzelonako Unibertsitatea
- * Camilo José Cela Unibertsitatea
- * Cardenal Herrera Unibertsitatea
- * Errioxako Nazioarteko Unibertsitatea
- * Fernando Pessoa Unibertsitatea
- * Francisco de Vitoria Unibertsitatea
- * Gironako Unibertsitatea
- * Granadako Unibertsitatea
- * Isabel I.a Gaztelakoaren Nazioarteko Unibertsitatea
- * Kanarietako Europako Unibertsitatea
- * Kataluniako Unibertsitate Irekia (online)
- * Leongo Unibertsitatea
- * Lleidako Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Autonomoa
- * Madrilgo Unibertsitate Europarra
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Miguel de Cervantes Unibertsitatea Europarra
- * Murtziako Unibertsitatea
- * Nafarroako Unibertsitatea
- * Pablo Olavide Unibertsitatea
- * Pompeu Fabra Unibertsitatea
- * Ramon Llull Unibertsitatea
- * Rovira I Virgili Unibertsitatea
- * Salamancako Eliz Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa
- * San Pablo Unibertsitatea
- * Santiagoko Unibertsitatea
- * Valentziako San Vicente Mártir Unibertsitate Katolikoa
- * Valentziako Unibertsitatea
- * Valladolideko Unibertsitatea
- * Vic-eko Unibertsitatea
- * Zaragozako Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Euskal Herriko Unibertsitatea](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

[Nafarroako Unibertsitatea](#)

Info Gaztea

ITSAS ZIENTZIETAKO GRADUA

Itsas Zientzietako Graduak, ingurumen arazoei, itsaso eta ozeanoen gehiegizko ustiapenari, ingurumen narradurari eta elikagaien baliabideen kudeaketa okerrari erantzuna eman nahi die. Gradu honek langile kalifikatuak sortzen ditu. Profesionalak, baliabideen kudeaketa eta ebaluazioa, sistemaren funtzionamendua eta atmosfera, geosfera, biosfera eta gizakiekiko interakzioa landuko ditu.

Itsas Zientzietako ikasketek jakintza-alor arteko oinarrizko prestakuntza eskatzen dute. Izan ere, ikuspegi global eta ekologiko batetik, biologia, geologia, hidrologia, geografia eta zuzenbidearen alderdiak lantzen dituzte eta, bestetik, dibertsifikatze zabala hainbat espezialitatetan. Beraz, zientzia esperimentalen gai-arlo ezberdinak erabilia, itsasoa (gai zehatz gisa) aztertze erabiltzen ditu.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak.
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Itsas Zientzietako Graduak 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA Alacanteko Unibertsitateko ikasketa plana

Gaiak	Kredituak
Oinarrizko prestakuntza	60
Nahitaezkoak	132
Hautazkoak	30
Gradu amaierako lana	18
Guztira	240

ONARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Matematikaren Oinarriak. 6 kreditu
- . Biokimika. 6 kreditu
- . Itsas Zientzien Hastapenak. 6 kreditu
- . Kimika. 6 kreditu
- . Genetika. 6 kreditu
- . Biologia Zelularra. 6 kreditu
- . Estatistika. 6 kreditu
- . Fisika. 6 kreditu

- . Geologia. 6 kreditu
- . Biologiaren Oinarriak. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Zoologiaren Oinarriak. 6 kreditu
- . Itsas Zoologia. 6 kreditu
- . Itsas Biologia. 6 kreditu
- . Itsas Botanikoa. 6 kreditu
- . Uhin eta Fluidoaren Mekanika. 6 kreditu
- . Disoluzioaren Kimika. 6 kreditu
- . Sedimentologia. 6 kreditu
- . Ekologia. 6 kreditu
- . Mikrobiologia. 6 kreditu
- . Botanikaren Oinarriak. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Akuikultura. 6 kreditu
- . Itsas Bioteknologia. 6 kreditu
- . Itsas Kutsadura. 6 kreditu
- . Itsas Ekologia. 6 kreditu
- . Itsas Baliabideetara Aplikatutako Estatistika. 6 kreditu
- . Itsas Geologia. 6 kreditu
- . Ozeanografia Biologikoa. 6 kreditu
- . Ozeanografia Fisikoa. 6 kreditu
- . Ozeanografia Kimikoa. 6 kreditu
- . Kostaldearen Ordenamendua. 6 kreditu

Laugarren maila:

- . Arrantza-Biologia. 6 kreditu
- . Itsas Zientzietako Proiektuak. 6 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 18 kreditu

LAN IRTEERAK

Lan irteera nagusiak:

- Parke ozeanografikoak eta akuarioak
- Itsas hazkuntzako granjak eta plantak
- Edateko ur eta hondakin-uren tratamenduko plantak
- Administrazio publikoan: Espainiako Institutu Ozeanografikoan, CSICeko ikerkuntza zentroetan, itsas eta arrantza ikerkuntza itsas zentroetan.
- Errehabilitazio zentroetan: itsas albaitaritza, farmakologia...
- Ingurumen kudeaketa, uharri artifizialak, itsas erreserbak, arrantza-kontrola.

Beste irteera batzuk:

- Bigarren hezkuntza eta batxilergoko irakasleak
- Lanbide heziketako irakasleak
- Turismoa eta aisialdia kudeatzen duten erakundeak
- Doktoretza

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Alacanteko Unibertsitatea
- * Bartzelonako Unibertsitatea
- * Cadizko Unibertsitatea
- * Kanaria Handiko Las Palmasko Unibertsitatea
- * Valentziako San Vicente Mártir Unibertsitate Katolikoa
- * Vigoko Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Euskal Herriko Unibertsitatea](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

LOGOPEDIAKO GRADUA

Logopedak berreziketa-teknikak erabiltzen ditu haurren ahozko zein idatzizko ikaskuntza-prozesuaren zailtasunak, edo oro har, ahotsari eta hitzak ahoskatzeari dagozkien akatsenak zuzentzeko.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Logopediako Graduak 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA-PLANA Euskal Herriko Unibertsitateko ikasketa plana

	Oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Gradu amaierako lana	Guztira
1	60	-	-	-	60
2	24	36	-	-	60
3		60	-	-	60
4		30	24	6	60
Guztira	84	126	24	6	240

OINARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Hizketa eta Entzumen-Organoen Anatomia. 6 kreditu
- . Hizkuntzalaritza Orokorra. 6 kreditu
- . Jokabide Neurozientziaren Oinarriak. 6 kreditu
- . Logopedia, Zientzia eta Lanbidea. 6 kreditu
- . Metodologia Zientifikoaren Hastapenak. 6 kreditu
- . Garapenaren Psikologia I. 6 kreditu
- . Hizketaren eta Entzumenaren Organoen Fisiologia. 6 kreditu
- . Hizkuntzaren Jabekuntza eta Garapena. 6 kreditu
- . Logopediaren Hezkuntza Oinarriak. 6 kreditu
- . Oinarrizko Prozesu Psikologikoak. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Ebaluazioaren eta Dignosiaren Oinarriak Logopedian. 6 kreditu
- . Garapenaren Psikologia II. 6 kreditu
- . Hizkuntzaren Nahastei Aplikatutako Hizkuntzalaritza. 6 kreditu

- . Hizkuntzaren Psikologia. 6 kreditu
- . Ikerketa Metodoak eta Datuen Analisia Logopedian. 6 kreditu
- . Ahotsaren eta Entzumenaren Nahasmenduak: Ebaluazioa eta Diagnostika. 6 kreditu
- . Degluzioaren eta Mintzamenaren Nahasmenduak: Ebaluazioa eta Diagnostika. 6 kreditu
- . Eskuratutako eta Endekapenezko Hizkuntza-Nahasmenduak: Ebaluazio eta Diagnostikoa. 6 kreditu
- . Neurogarapenaren Nahasmenduak. 6 kreditu
- . Neuropsikologiaren Oinarriak. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Ahotsaren eta Entzumenaren Nahasmenduen Eskuhartzea. 6 kreditu
- . Degluzioaren eta Mintzamenaren Nahasmenduen Eskuhartzea. 6 kreditu
- . Hizkuntzaren eta Irakurketa-Idazketaren Garapenaren Nahasmenduak: Ebaluazioa eta Diagnostika. 6 kreditu
- . Kanpoko praktikak I. 6 kreditu
- . Beste Patologia Batzuekin Lotutako Hizkuntza-Nahasmenduen Neuropsikologia. 6 kreditu
- . Eskuhartze Logopedikoa Arreta Goiztiarrean. 6 kreditu
- . Eskuratutako eta Endekapenezko Hizkuntza-Nahasmenduen Eskuhartzea. 6 kreditu
- . Hizkuntzaren eta Irakurketa-Idazketaren Garapenaren Nahasmenduen Eskuhartzea. 6 kreditu
- . Nahasmendu Logopedikoak Ingurune Eleaniztunetan. 6 kreditu

Laugarren maila:

- . Adimen Emozionala eta Gaitasun Sozioemotionalak. 6 kreditu
- . Adinekoen Esku-hartze Logopedikoa. 6 kreditu
- . Ahozko Komunikazio Akademiko-Profesionala. 6 kreditu
- . Entitateko Egonaldia I. 12 kreditu
- . Esku-hartze Psikosoziala. 6 kreditu
- . Gaitasun Kognitiboak. 6 kreditu
- . Gradu Amaierako Lanaren Prestakuntzari Aplikatutako Metodologia. 6 kreditu
- . Herramientas en la investigación cualitativa y tecnología digital. 6 kreditu
- . Idatzizko Komunikazio Akademiko-Profesionala Euskaraz. 6 kreditu
- . Komunikazioaren Sistema Alternatiboak eta Handigarriak. 6 kreditu
- . Zeinu-hizkuntza. 6 kreditu
- . Entitateko Egonaldia II. 6 kreditu
- . Gradu-amaierako lana. 6 kreditu
- . Kanpoko praktikak II. 12 kreditu
- . Kantua, Erritmoa eta Hizkuntza. 6 kreditu
- . Profesio Logopedikoan Birkualifikatzeko Trebetasunak. 6 kreditu
- . Profesionalentzako Ahots-Teknika. 6 kreditu

. Testuinguru Eleanitzeen eta Kulturantzen Erronkak. 6 kreditu

Titulazio hau hirueleduna da, hau da, irakasgai batzuk euskaraz izango dira, beste batzuk gaztelaniaz eta beste batzuk ingelesez.

LAN IRTEERAK

Logopedek bi jarduketa-eremutan egin dezakete lan: batetik, osasun-arloan, logopedia eta audiologiako klinika edo kontsulta pribatuetan; eta bestetik, hezkuntza-arloan, ikastetxe eta hezkuntza bereziko ikastegietan, non hizkuntza taxuz ahoskatu eta erabiltzen irakatsi eta lagunduko baituten.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea (Gipuzkoa)
- * Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa
- * Camilo José Cela Unibertsitatea
- * Valentziako San Vicente Mártir Unibertsitate Katolikoa
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Coruñako Unibertsitatea
- * Alacant-eko Unibertsitatea
- * Kantabriako Unibertsitatea
- * Gaztela-Mantxako Unibertsitatea
- * Granadako Unibertsitatea
- * La Lagunako Unibertsitatea
- * Malagako Unibertsitatea
- * Murziako Unibertsitatea
- * Oviedoko Unibertsitatea
- * Valladolideko Unibertsitatea
- * Vic-eko Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Europarra
- * Errioxako Nazioarteko Unibertsitatea
- * Isabel I.a Gaztelakoaren Nazioarteko Unibertsitatea (online)
- * Valentziako Nazioarteko Unibertsitatea
- * Kataluniako Unibertsitate Irekia (online)
- * Salamancako Eliz Unibertsitatea
- * Ramon Llull Unibertsitatea
- * Valènciako Unibertsitatea (Estudi General)

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

Info Gaztea

MEDIKUNTZAKO GRADUA

Gaixotasunen diagnostikoa eta tratamendua, prebentzioa eta errehabilitazioa lantzen dituen zientzia da Medikuntza. Medikuntzako ikasketak Medikuntza Zientziaren oinarri teoriko eta kontzeptualak irakastera daude bideratuta, eta baita klinikako behar adina esperientzia eta trebetasunez janztera ere. Bere helburua da ondokoen inguruko ikuspegi koherentea ematea: gaixotasun fisiko eta mentalak, medikuntzaren prebentzio-, diagnostiko- eta terapeutika-alderdiak, eta baita giza ugalketa.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Medikuntzako Graduak 6 urte irauten du eta ikasketa-planak 360 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA: UPV/EHUko ikasketa-plana

Ikasmailak	Oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Gradu amaierako lana	Guztira
1	42	18	0	0	60
2	12	42	6	0	60
3	6	42	12	0	60
4	0	60	0	0	60
5	0	60	0	0	60
6	0	54	0	6	60
Guztira	60	276	18	6	360

OINARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Bioestatistika. 6 kreditu
- . Biokimika Medikoa. 6 kreditu
- . Fisiologia. 6 kreditu
- . Garapenaren Genetika eta Biologia. 6 kreditu
- . Giza Anatomia I. 6 kreditu
- . Giza Anatomia II. 6 kreditu
- . Medikuntzaren Historia, Teoria, Metodoa eta Dokumentazioa. 6 kreditu
- . Oinarrizko Biokimika. 6 kreditu
- . Psikologia. 6 kreditu
- . Zelulen Biologia. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Fisiologia Medikoa I. 8 kreditu
- . Fisiologia Medikoa II. 6 kreditu
- . Giza Anatomia III. 6 kreditu
- . Giza Anatomia IV. 8 kreditu
- . Histologia Mediko Berezia. 6 kreditu
- . Ikerketa Medikorako Sarrera. 6 kreditu
- . Mikrobiologia eta Immunologia Medikoak. 8 kreditu
- . Oinarrizko Histologia Medikoa. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Anatomia Patologiko Orokorra. 6 kreditu
- . Etika Medikoa, Komunikazioa eta Harreman Klinikoa. 6 kreditu
- . Farmakologia Medikoaren Oinarriak. 6 kreditu
- . Ikerketa Proiektua. 6 kreditu
- . Kirurgiaren Oinarriak. 9 kreditu
- . Mikrobiologia Klinikoa eta Infekzioa. 6 kreditu
- . Patologia Orokorra. 9 kreditu

Laugarren maila:

- . Anatomia Patologiko Berezia. 6 kreditu
- . Dermatologia. 6 kreditu
- . Erradiologia eta Medikuntza Fisikoa I. 6 kreditu
- . Kirurgia I. 12 kreditu
- . Oftalmologia. 6 kreditu
- . Otorrinolaringologia. 6 kreditu
- . Patologia eta Klinika Medikoa I. 12 kreditu
- . Psikiatria. 6 kreditu

Bosgarren maila:

- . Erradiologia eta Medikuntza Fisikoa II. 6 kreditu
- . Farmakologia Mediko Aplikatua. 6 kreditu
- . Kirurgia II. 9 kreditu
- . Lege eta Auzitegi Medikuntza. 6 kreditu
- . Obstetrizia eta Ginekologia. 9 kreditu
- . Patologia eta Klinika Medikoa II. 9 kreditu
- . Pediatria. 9 kreditu
- . Prebentzio Medikuntza eta Osasun Publikoa eta Komunitarioa. 6 kreditu

Seigarren maila:

- . Gidaritzapeko Praktiak. 54 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 6 kreditu

Hizkuntzak: Medikuntzako Gradua lerro hauetako batean egin ahalko du:

- Gaztelania
- Euskara: B2 mailaren baliokidea den tarteko maila egiaztatu beharko da behin betiko izen ematea berrestean.

LAN IRTEERAK

BAMEa egiteak emango dizkion lan egiteko aukera gehien. Hainbat proba gainditu ondoren, graduatu ondoko prestakuntza jasotzen du mediku espezialistak eta BAME (Barneko Mediku Egoiliar) bilakatzen da. BAMEak dirauen bitartean espezialitate bat egiten da, pixkanaka eskuduntza eta erantzukizunak areagotzen direlarik. Espezializazioak Gizarte Segurantzako ospitale, ambulatorio, eta abarretan edo klinika pribatuetan lan egiteko aukera ematen die.

Osasungintza, irakaskuntza edo ikerkuntzaren arloko lanpostu asko eskaintzen ditu Administrazioak Medikuntzako lizentziatuentzat.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Euskal Herriko Unibertsitatea - Leioa (1., 2. eta 3. maila) / Basurto, Gurutzeta, Galdakao, Donostia eta Vitoria-Gasteiz (4., 5. eta 6. maila)
- * Deustuko Unibertsitatea (Bilbao)
- * Alacanteko Unibertsitatea
- * Alcalá de Henaresko Unibertsitatea
- * Almeriako Unibertsitatea
- * Alfontso X.a Jakituna Unibertsitatea
- * Andaluziako Loiola Unibertsitatea
- * Antonio Nebrijakoa Unibertsitatea
- * Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa
- * Bartzelonako Unibertsitatea
- * Balear Uhartetako Unibertsitatea
- * Cadizko Unibertsitatea
- * Camilo José Cela Unibertsitatea
- * Cardenal Herrera Unibertsitatea
- * Castellóko Jaime I.a Unibertsitatea
- * Elxeko Miguel Hernandez Unibertsitatea
- * Extremadurako Unibertsitatea
- * Fernando Pessoa Unibertsitatea
- * Francisco de Vitoria Unibertsitatea
- * Gaztela-Mantxako Unibertsitatea
- * Gironako Unibertsitatea
- * Granadako Unibertsitatea
- * Huelvako Unibertsitatea
- * Jaengo Unibertsitatea
- * Juan Carlos Erregea Unibertsitatea

- * Kanarietako Europako Unibertsitatea
- * Kanaria Handiko Las Palmasko Unibertsitatea
- * Kantabriako Unibertsitatea
- * Kataluniako Nazioarteko Unibertsitatea
- * Kordobako Unibertsitatea
- * La Lagunako Unibertsitatea
- * Lleidako Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Autonomoa
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Madrilgo Unibertsitate Europarra
- * Malagako Unibertsitatea
- * Murtziako Unibertsitatea
- * Nafarroako Unibertsitatea
- * Nafarroako Unibertsitate Publikoa
- * Oviedoko Unibertsitatea
- * Pompeu Fabra Unibertsitatea
- * Rovira I Virgili Unibertsitatea
- * Salamancako Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa
- * San Pablo Unibertsitatea
- * Santiagoko Unibertsitatea
- * Sevillako Unibertsitatea
- * Valentziako San Vicente Mártir Unibertsitate Katolikoa
- * Valentziako Unibertsitatea
- * Valladolideko Unibertsitatea
- * Vic-eko Unibertsitatea
- * Zaragozako Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Euskal Herriko Unibertsitatea](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

[Nafarroako Unibertsitatea](#)

[Nafarroako Unibertsitate Publikoa](#)

[Deustuko Unibertsitatea](#)

ODONTOLOGIAKO GRADUA

Odontologoaren jarduera hortz-haginen osasunaren inguruko prebentzioan, arretan eta errehabilitazioan oinarritzen da, irizpide eta gaitasun teknikoak erabiliz.

Zehazki, ikasketa hauek hortz-haginen egitura eta funtzioen ezagutzan, hortz-aparatu arrunt eta patologikoaren biomekanikan, eta hortz-haginen gaixotasunen tratamendurako prozedura eta teknika berrietan oinarritzen dira.

Lehen urteetako praktikek ikaslea odontologo-paziente harremanean sartuko dute, honek odontologoaren asistentzia baldintzatuko duelarik.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Odontologiako Graduak 5 urte irauten du eta ikasketa-planak 300 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA: UPV/EHUko ikasketa-plana

Ikasmailak	Oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Gradu amaierako lana	Guztira
1	42	18	0	0	60
2	0	54	6	0	60
3	0	60	0	0	60
4	0	54	6	0	60
5	0	48	6	6	60
Guztira	42	234	18	6	300

ONARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Zelulen Biologia. 6 kreditu
- . Giza Histologia. 6 kreditu
- . Anatomia I. 6 kreditu
- . Anatomia II. 6 kreditu
- . Biokimika. 6 kreditu
- . Epidemiologia eta Osasun Publikoa. 6 kreditu
- . Fisiologia eta Nutrizioa. 9 kreditu

- . Mikrobiologia eta Immunologia. 9 kreditu
- . Ergonomia eta Odontologia Klinikarako eta Laborategirako Sarrera. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Patologia Kirurgikoa. 9 kreditu
- . Helduen eta Haurren Patologia Medikoa. 9 kreditu
- . Odontologia: Prebentziozkoa eta Komunitarioa. 9 kreditu
- . Hartz-protesia I. 9 kreditu
- . Psikologia eta Komunikazioa. 6 kreditu
- . Erradiologia eta Medikuntza Fisikoa. 6 kreditu
- . Aho-patologia eta Medikuntza. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . PTD I. 12 kreditu
- . Hartz-protesia II. 12 kreditu
- . Periodontzia I. 6 kreditu
- . Farmakologia Orokorra eta Klinikoa. 6 kreditu
- . Lege eta Auzitegi Odontologia. 6 kreditu
- . Aho Kirurgia I. 6 kreditu
- . Aho Kirurgia II. 6 kreditu
- . Hartz Patologia eta Terapeutika I. 12 kreditu
- . Odontologiako Biomaterialak. 6 kreditu

Laugarren maila:

- . Odontopediatria I. 12 kreditu
- . PTD II. 9 kreditu
- . Aho-patologia eta Medikuntza II. 9 kreditu
- . Hartz Protesia III. 12 kreditu
- . Periodontzia II. 6 kreditu
- . Ortodontzia. 6 kreditu

Bosgarren maila:

- . Ahoko eta Aurpegiko Mina eta Tenporalaren eta Barailaren Arteko Artikulazioaren Arazoak. 6 kreditu
- . Farmakologia Aplikatua eta Larrialdiak Odontologian. 6 kreditu
- . Ortodontzia II. 9 kreditu
- . Praktika Integratuak: Haurrak. 9 kreditu
- . Praktika Integratuak: Helduak I. 9 kreditu
- . Praktika Integratuak: Helduak II. 9 kreditu

Hizkuntzak: euskara eta gaztelania. (OHARRA: Titulazio honetako irakasgai guztiak ez dira hizkuntza guztietan ematen)

LAN IRTEERAK

Hortz-haginen osasuna prebenitu, zaindu eta berreskuratzean datza odontologoaren egitekoa.

Hortz-haginen higienari buruzko arauak eta ahoko gaixotasunen tratamendua kontrolatzeko neurri publikoak sortu eta praktikan jartzea da odontologoaren jarduerarik ezezagunena. Izan ere, populazio-sektore ezberdinei zuzendutako dibulgazio-kanpainak antolatzen dituzte Administrazioekin elkarlanean.

Bere kasa jarduten dira lanbide honetako profesional gehienak, odontologia-konsultategietan alegia. Odontologia-esparruan besteren kontura jardunez gero, klinika- edo osasun-zentro pribatuetan edo medikuntza-elkarte handietan jarduten dira.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Euskal Herriko Unibertsitatea (Leioa)
- * Alfontso X.a Jakituna Unibertsitatea
- * Balear Uharteetako Unibertsitatea
- *artzelonako Unibertsitatea
- * Camilo José Cela Unibertsitatea
- * Cardenal Herrera Unibertsitatea
- * Fernando Pessoa Unibertsitatea
- * Granadako Unibertsitatea
- * Juan Carlos Erregea Unibertsitatea
- * Kataluniako Nazioarteko Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Europarra
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Miguel de Cervantes Unibertsitatea
- * Murtziako Unibertsitatea
- * Oviedoko Unibertsitatea
- * Salamancako Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa
- * San Pablo Unibertsitatea
- * Santiagoko Unibertsitatea
- * Sevillako Unibertsitatea
- * Valentziako Unibertsitatea
- * Valentziako Unibertsitate Europarra
- * Zaragozako Unibertsitatea
- * Vic-eko Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Euskal Herriko Unibertsitatea](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

OKUPAZIO TERAPIAKO GRADUA

Okupazio Terapia lanbide soziosanitarioa da, osasunaren sustapenez eta bizitza kalitateaz arduratzen dena. Ikasketa hauen helburu nagusia gizabanakoaren baldintza fisikoak, kognitiboak, sentimenezkoak eta psikosozialak hobetzea da, horrela, gizabanakoak eguneroko jarduerak modu independente eta autonomo batean egingo ditu.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak.
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Okupazio Terapiako Graduak 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA Bartzelonako Unibertsitate Autonomoko ikasketa plana

Ikasmailak	Oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Kanpo praktikak	Gradu amaierako lana	Guztira
Guztira	60	117	15	42	6	240

ONARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Lokomozio-aparatuaren Anatomia. 6 kreditu
- . Giza Fisiologia. 6 kreditu
- . Terapiaren Oinarriak. 5 kreditu
- . Zientziaren Metodologia. 3 kreditu
- . Osasunaren Psikologia. 4 kreditu
- . Soziologia eta Antropologia. 6 kreditu
- . Portaeraren Oinarri Psikobiologikoak. 6 kreditu
- . Zinesiologia. 6 kreditu
- . Neuroanatomia eta Gorputz Sistemak. 6 kreditu
- . Oinarrizko Prozesu Psikologikoak. 6 kreditu
- . Osasun Publikoa. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Gaitz Neurosensorialak eta Hauen Tratamendu Mediku/Kirurgiko/Protesikoa. 6 kreditu
- . Ebaluazio Psikologikoaren Hastapenak Okupazio Terapian. 6 kreditu
- . Garapenaren Psikologia. 6 kreditu

- . Psikopatologia. 6 kreditu
- . Psikiatria. 6 kreditu
- . Eguneroko Bizitzako Jarduerak. 5 kreditu
- . Ergonomia eta Euskarrirako Funtzio Egokitzapena, Produktuak eta Teknologia. 6 kreditu
- . Patologia Medikoa. 5 kreditu
- . Lokomozio-aparatuaren Patologia Kirurgikoa. 5 kreditu
- . Berreziketa Psikomotorearen Teknikak 4 kreditu
- . Okupazio Terapiaren Teoria eta Teknika. 5 kreditu

Hirugarren maila:

- . Ebaluazioa eta Esku-hartzea: Osasuna. 5 kreditu
- . Ebaluazioa eta Esku-hartzea: Gizarte Zerbitzuak. 4 kreditu
- . Ebaluazioa eta Esku-hartzea: Zahartzaroa. 6 kreditu
- . Geriatria. 5 kreditu
- . Euskarri Produktuak: Ortesia eta Ortoprotesia. 3 kreditu
- . Desgaitasunaren Psikologia. 6 kreditu
- . Kanpoko Praktikak. 18 kreditu
- . Okupazio Terapiaren Patologia Pediatrikoan. 4 kreditu

Laugarren maila:

- . Okupazio Terapiaren Erabiltzea Gaitz Medikusexualetan. 5 kreditu
- . Laguntza Psikosozial eta Okupazionala Jarduera Artistikoen Bidez. 3 kreditu
- . Ebaluazioa eta esku-hartzea: Hezkuntza. 5 kreditu
- . Lan Munduratzea. 5 kreditu
- . Hautazkoa 4. 3 kreditu
- . Hautazkoa 5. 3 kreditu
- . Portaera Aldatzeko Teknikak Okupazio Terapiara Aplikatuta. 6 kreditu
- . Kanpoko Praktikak. 24 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 6 kreditu

LAN IRTEERAK

Okupazio terapeutak hainbat profesionalekin lan egiten du, esaterako, medikuak, psikologoak, fisioterapeutak, logopedak eta gizarte langileak. Graduatu honek sektore soziosanitarioan, okupazio eta birlaneratze eremuan eta baita hezkuntza berezikoan ere lan egingo du. Ondorengoak dira okupazio sektore nagusiak:

- Ospitaleak
- Errehabilitazio zentroak
- Zentro geriatrikoak
- Estimulazio goiztiarreko zentroak
- Drogazaletasun zentroak
- Hezkuntza bereziko zentroak
- Okupazio zentroak

- Lanerako zentro bereziak, desgaitasun eta minusbaliotasuna duten pertsonak birlaneratzeko.
- Lan istripuen mutualitateak.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa
- * Burgosko Unibertsitatea
- * Coruñaiko Unibertsitatea
- * Elxeko Miguel Hernandez Unibertsitatea
- * Extremadurako Unibertsitatea
- * Fernando Pessoa Unibertsitatea
- * Francisco de Vitoria Unibertsitatea
- * Gaztela-Mantxako Unibertsitatea
- * Granadako Unibertsitatea
- * Juan Carlos Erregea Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Autonomoa
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Malagako Unibertsitatea
- * Miguel de Cervantes Unibertsitate Europarra
- * Oviedoko Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa
- * Salamancako Unibertsitatea
- * Valentziako San Vicente Mártir Unibertsitate Katolikoa
- * Vic-eko Unibertsitatea
- * Zaragozako Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)
[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

OPTIKA ETA OPTOMETRIAKO GRADUA

Kanpotik optikoaren irudia oso ondo ezagutzen da, eta batez ere merkataritzaren esparruko teknikari gisa. Biana bere lan-jarduerak ondoko honekin du zerikusia: ikusmenaren anomaliak zuzentzeko beirakiak landu, beiraki horiek eta betaurreko graduatuak muntatu eta egokitzea.

Hala ere, gaur egun garatzen dituzten funtzioak askoz gehiago dira, hala nola, sistema optikoak osatuko dituzte, kuartzo edo beirazko pieza optiko kontrolatuak aztertu, diseinatu eta egitea: laborategiko gailuak, argazki-kameraren objektiboak, mikroskopioak, zinema-proiektagailuak, lente-sistema teleskopikoak, islapen-ispiluak edo ikusmena handitzeko lupak. Prisma eta kristaletan lenteak eta ispiluak egitean, doitasun handiaz eta teknika zainduaz jardun behar da.

Gainera, profesional hauek begien mikrobiologia eta fisikaren zientzia-eremuak eta pertsonen psikologia eta gogo estetikoak ere aztertzen dituzte, kasu bakoitzerako ikusteko elementurik ahalik eta egokienak egin eta horiek optometriaren kontrolik zehatzenak bete ditzaten.

Garrantzikoa da optikoak ondoko arloetan eta profesionalekin kolaboratzea: klinika optikoa, okulistik eta doitasun-instrumentu optikoen diseinugileak.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Optika eta Optometriako Graduak 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastorduak.

IKASKETA PLANA Madrilgo Unibertsitate Konplutentseko ikasketa plana

	Oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Praktikak	Gradu amaierako lana	Guztira
Guztira	60	126	30	18	6	240

OINARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Giza Anatomia. 6 kreditu
- . Ikusmen Sistemaren Anatomia. 6 kreditu
- . Begietako Biokimika. 6 kreditu
- . Estatistika. 6 kreditu

- . Optika Geometrikoa. 6 kreditu
- . Fisika. 6 kreditu
- . Optika Fisiologikoa. 6 kreditu
- . Matematika. 6 kreditu
- . Kimika. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Bioftalmologia: Begi-fisiologia eta Fisiologia Orokorraren Printzipioak. 6 kreditu
- . Optika Fisikoa I. 6 kreditu
- . Optika Fisikoa II. 6 kreditu
- . Optika eta Optometriako Tresneria. 6 kreditu
- . Optika Oftalmikoa I. 6 kreditu
- . Optika Oftalmikoa II. 6 kreditu
- . Begietako Gaixotasunen Fisiopatologia. 6 kreditu
- . Optometria I. 6 kreditu
- . Optometria II. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Optika Oftalmikako Materialak eta Ukipen-lenteak. 9 kreditu
- . Begietako Patologia. 6 kreditu
- . Optometria III. 6 kreditu
- . Optometria IV. 6 kreditu
- . Optometria V. 6 kreditu
- . Ukipen-lenteak I. 6 kreditu
- . Ukipen-lenteak II. 6 kreditu
- . Ikusmen-pertzepzioa. 9 kreditu

Laugarren maila:

- . Optika Biomedikoa. 6 kreditu
- . Begi-diagnostikoaren Teknikak Optikari eta Ikusmen-neurtzaileentzat. 6 kreditu
- . Klinika optometrikoa I. 6 kreditu
- . Klinika optometrikoa II. 6 kreditu
- . Praktiak. 18 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 12 kreditu

LAN IRTEERAK

Optometristek ikusmen-osasunaren lehen mailako arreta eskaintzen dute: ikusmen-laguntzen egokitzapena eta errefrakzioa, begietako gaixotasunen detekzioa, diagnostikoa eta maneia, eta baita ikusmen sistemaren baldintza anomaloen errehabilitazioa ere.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Alacanteko Unibertsitatea
- * Fernando Pessoa Unibertsitatea

- * Granadako Unibertsitatea
- * Kataluniako Unibertsitate Politeknikoa
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Murziako Unibertsitatea
- * San Pablo CEU Unibertsitatea
- * Santiagoko Unibertsitatea
- * Sevillako Unibertsitatea
- * Valentziako Unibertsitatea
- * Valladolideko Unibertsitatea
- * Zaragozako Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

PODOLOGIAKO GRADUA

Podologia oina aztertzen duen medikuntzaren atala da. Hasiera batean "maskur-kentzaile" edo pedikuro deitzen ziren podologoak eta, nolabait, oinaren funtzionamendu egokiaz arduratzen ziren. Hauek ez zuten ezagutza tekniko edo zientifiko nahikorik gaixoak, kasu zailetan, behar bezala osatzeko.

Podologoa oinetako gaitzez eta eman beharreko tratamendu podologiko, prebentibo edo profilaktikoez arduratzen da. Ezin da ahaztu medikuarekin elkarlanean ere ari daitekeela arazo mediko eta kirurgikoetako goi-mailako teknikari-lanetan.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Podologiako Graduak 4 urte irauten du eta ikasketa-planak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastordiak.

ONINARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK Madrilgo Unibertsitate Konplutentseko ikasketa-plana

Lehenengo maila:

- . Giza Anatomia I. 6 kreditu
- . Fisiologia. 6 kreditu
- . Biologia. 6 kreditu
- . Osasun Publikoa. 6 kreditu
- . Mikrobiologia. 6 kreditu
- . Giza Anatomia II. 6 kreditu
- . Fisiopatologia. 6 kreditu
- . Estatistika. 6 kreditu
- . Podologia Orokorra. 6 kreditu
- . Psikologia. 6 kreditu

Bigarren maila:

- . Patologia Medikoa I. 6 kreditu
- . Farmakologia. 6 kreditu
- . Biomekanika. 6 kreditu
- . Kirurgiaren Kontzeptu Orokorrak. 6 kreditu
- . Biopatologia. 6 kreditu
- . Kiropodologia. 6 kreditu

- . Patologia Medikoa II. 6 kreditu
- . Ortopodologia. 6 kreditu
- . Patologia Podologikoa. 6 kreditu
- . Practicum Podologikoa. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Practicum Podologikoa. 6 kreditu
- . Patologia Podologikoa II. 6 kreditu
- . Lanbide Podologikoa. 6 kreditu
- . Kirurgia Podologikoa. 6 kreditu
- . Ortopodologia II. 6 kreditu
- . Terapia Fisiko Podologikoa. 6 kreditu
- . Irudi Bidezko Diagnostikoa. 6 kreditu

Laugarren maila:

- . Preskripzio Podologikoa. 6 kreditu
- . Lan Osasuna. 6 kreditu
- . Ortopodologia III. 6 kreditu
- . Kirurgia Podologikoa II. 6 kreditu
- . Saio Klinikoak. 6 kreditu
- . Practicum Podologikoa. 24 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 6 kreditu

LAN IRTEERAK

Honakoetan dira beharrezkoak podologia-zerbitzuak: ospitale, asistentzia-zentro, geriatría-zerbitzu, enpresa eta kontsulta pribatu zein kirol-medikuntzako enpresa eta zerbitzuetan.

Nork bere kabuz ere jardun dezake, eta normalean etxez etxeko lana egiten da.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Euneiz Unibertsitatea
- * Bartzelonako Unibertsitatea
- * Coruñaako Unibertsitatea
- * Elxeko Miguel Hernandez Unibertsitatea
- * Extremadurako Unibertsitatea
- * Gaztela-Mantxako Unibertsitatea
- * Leongo Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Autonomoa
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Malagako Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa
- * Sevillako Unibertsitatea
- * Valentziako Unibertsitatea

- * Valentziako San Vicente Mártir Unibertsitate Katolikoa
- * Vic-eko Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)
[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)
[Euneiz Unibertsitatea](#)

Info Gaztea

PSIKOLOGIAKO GRADUA

Psikologiako Graduaren helburua giza jokaera ulertu, interpretatu, aztertu eta azaltzeko gai izango diren profesionalak sortzea da. Graduatuek oinarrizko trebetasunak landuko dituzte norbanakoaren eta gizartearen alorrean ebaluatu eta esku hartzeko, bizi-zikloan zehar, osasuna eta bizitza-kalitatea sustatuz.

SARTZEKO BALDINTZAK

- Batxilergoa.
- Goi-mailako Heziketa Zikloak.
- 25 urtetik gorakoentzako sarbide-proba gainditu dutenak.

IKASKETEN IRAUPENA ETA ANTOLAKETA

Psikologiako Gradua 4 urte irauten du eta ikasketak 240 kreditutan zehaztuko ditu ikastordua.

IKASKETA PLANA UPV/EHUko ikasketak-plana

Ikasmailak	Oinarrizko prestakuntza	Beste jakintza- adar batzuetako oinarrizko prestakuntza	Nahitaezkoak	Hautazkoak	Gradu amaierako lana	Guztira
1	24	24	12	0	0	60
2	12	0	48	0	0	60
3	0	0	48	12		60
4	0	0	18	36	6	60
Guztira	36	24	126	48	6	240

ONARRIZKO PRESTAKUNTZA ETA NAHITAEZKOAK

Lehenengo maila:

- . Arreta, Pertzepzioa eta Motibazioa . 6 kreditu
- . Eboluzioa eta Jokabidea. 6 kreditu
- . Garapenaren Psikologia I. 6 kreditu
- . Gizarte Psikologia. 6 kreditu
- . Ikaskuntza, Jokabidea eta Kognizioa. 6 kreditu
- . Jokabide Neurozientziaren Oinarriak. 6 kreditu
- . Nortasunaren Psikologia. 6 kreditu
- . Psikologia Dinamikoak. 6 kreditu
- . Psikologiako Metodologia. 6 kreditu
- . Psikologiaren Historia. 6 kreditu

Bigarren maila

- . Datuen Analisia eta Diseinuak. 6 kreditu
- . Emozioa eta Gaitasun Sozioemozionalak. 6 kreditu
- . Garapenaren Psikologia II. 6 kreditu
- . Hezkuntzaren Psikologia. 6 kreditu
- . Oroimena eta Erabakiak Hartzea. 6 kreditu
- . Pentsamendua eta Mintzaira. 6 kreditu
- . Psikologia Fisiologikoa. 6 kreditu
- . Psikometria. 6 kreditu
- . Psikopatologia. 6 kreditu
- . Taldeen Psikologia. 6 kreditu

Hirugarren maila:

- . Diseinuak eta Datuen Analisia: Metodo Esperimentala. 6 kreditu
- . Ebaluazio eta Diagnosi Psikologikoa. 6 kreditu
- . Erakundeen eta Lanaren Psikologia. 6 kreditu
- . Gatazken Analisia eta Ebazpena eta Lankidetzak Estrategiak. 6 kreditu
- . Neuropsikologiaren eta Psikofarmakologiaren Oinarriak. 6 kreditu
- . Osasunaren Psikologia
- . Prebentzioa eta Esku-artzea Hezkuntzan. 6 kreditu
- . Tratamendu Psikologikoak. 6 kreditu

Laugarren maila:

- . Esku-hartze Psikosozialeko Practicumerako Sarrera. 6 kreditu
- . Hezkuntzaren Psikologiako Practicumerako Sarrera. 6 kreditu
- . Lanaren, Giza Baliabideen eta Erakundeen Psikologiako Practicumerako Sarrera. 6 kreditu
- . Psikologia Klinikoko eta Osasunaren Psikologiako Practicumerako Sarrera. 6 kreditu
- . Kanpoko Praktika. 12 kreditu
- . Gradu Amaierako Lana. 6 kreditu

Hizkuntzak: euskara, gaztelania eta ingelesa. (OHARRA: Titulazio honetako irakasgai guztiak ez dira hizkuntza guztietan ematen)

MINORRA

Ikasleek, egiten dituzten hautazko irakasgaien arabera, honako Minor hauek lortu ahalko dituzte:

- . Esku-hartze Psikosozialeko minorra
- . Heziketaren Psikologiako minorra
- . Lanaren, Giza Baliabideen eta Erakundeen Psikologiako minorra.
- . Psikologia klinikoa eta Osasun Psikologiako minorra.

LAN IRTEERAK

Espezialitate guztien artean irtenbiderik onenetarikoak duena lanaren psikologia espezialitatea da, honako jarduera hauek garatzen dituztelarik: zuzendariei zuzendutako prestakuntza eta aholkularitza, teknika berriak egokitu eta sartzea, lan-taldeen prestakuntza eta langileen hautatze-prozesuak.

Jarduera pedagogikoa eta eskola-orientazioa dira beste lan-irtenbide batzuk.

Beste espezialitate bat psikologia juridikoa dugu, eta honek Familia eta Adin Txikikoek Epaitegietan ez ezik, presondegiatako Departamentuetan du leku. Honek bere aldetik badu beste espezializazio bat, hots: biktimologia edo delituen biktimentzako arreta. Psikologo juridikoak graduatu ondoko ikastaroen bidez prestatzen dira, eta baita kriminologiari buruzko ikasketa osagarriak eginez ere.

IKASKETA HAUEK ESKAINTZEN DITUZTEN UNIBERTSITATEAK

- * Euskal Herriko Unibertsitatea (Donostia)
- * Deustuko Unibertsitatea (Bilbao)
- * Euneiz Unibertsitatea (Vitoria-Gasteiz)
- * Abat Oliba Unibertsitatea
- * Alfontso X.a Jakituna Unibertsitatea
- * Antonio de Nebrija Unibertsitatea
- * Alcalá de Henaresko Unibertsitatea
- * Almeriako Unibertsitatea
- * Andaluziako Loiola Unibertsitatea
- * Atlantikoko Unibertsitate Europarra
- * Ávilako Santa Teresa de Jesús Unibertsitate Katolikoa
- * Balear Uharteetako Unibertsitatea
- * Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa
- * Bartzelonako Unibertsitatea
- * Burgosko Unibertsitatea
- * Cadizko Unibertsitatea
- * Cardenal Herrera Unibertsitatea
- * Castellóko Jaime I.a Unibertsitatea
- * Comillas Eliz Unibertsitatea
- * Elxeko Miguel Hernandez Unibertsitatea
- * Enpresaren Nazioarteko Unibertsitatea
- * Erdi Atlantikoko Unibertsitatea
- * Errioxako Nazioarteko Unibertsitatea (online)
- * Extremadurako Unibertsitatea
- * Fernando Pessoa Unibertsitatea
- * Francisco de Vitoria Unibertsitatea
- * Gaztela-Mantxako Unibertsitatea
- * Gironako Unibertsitatea
- * Granadako Unibertsitatea
- * Huelvako Unibertsitatea

- * IE Unibertsitatea
- * Isabel I.a Gaztelakoaren Nazioarteko Unibertsitatea (online)
- * Jaengo Unibertsitatea
- * Juan Carlos Erregea Unibertsitatea
- * Kanarietako Unibertsitate Europarra
- * Kataluniako Unibertsitate Irekia (online)
- * Kordobako Unibertsitatea
- * La Lagunako Unibertsitatea
- * Lleidako Unibertsitatea
- * Madrilgo Unibertsitate Autonomoa
- * Madrilgo Unibertsitate Europarra
- * Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea
- * Madrilgo Urrutiko Unibertsitatea
- * Malagako Unibertsitatea
- * Miguel de Cervantes Unibertsitate Europarra
- * Murtziako Unibertsitatea
- * Nafarroako Unibertsitatea
- * Nafarroako Unibertsitate Publikoa
- * Oviedoko Unibertsitatea
- * Ramon Llull Unibertsitatea
- * Rovira I Virgili Unibertsitatea
- * Salamancako Unibertsitatea
- * San Antonio Unibertsitate Katolikoa
- * San Jorge Unibertsitatea
- * San Pablo Unibertsitatea
- * Santiagoko Unibertsitatea
- * Sevillako Unibertsitatea
- * Universidad Camilo José Cela
- * Urrutiko Hezkuntzarako Unibertsitate Nazionala
- * Valentziako San Vicente Mártir Unibertsitate Katolikoa
- * Valentziako Unibertsitate Europarra
- * Valentziako Unibertsitatea
- * Valentziako Nazioarteko Unibertsitatea
- * Vic-eko Unibertsitatea
- * Villanuevako Nazioarteko Unibertsitatea
- * Zaragozako Unibertsitatea

2025/26 ikasturteko datuak

LOTURA INTERESGARRIAK

[Eusko Jaurlaritza. Hezkuntza Saila](#)

[Euskal Herriko Unibertsitatea](#)

[Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioa](#)

[Deustuko Unibertsitatea](#)
[Nafarroako Unibertsitatea](#)
[Nafarroako Unibertsitate Publikoa](#)
[Euneiz Unibertsitatea](#)

Info Gaztea